41

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS AÇÕES EM

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020.

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte às dezenove horas, a partir
das dependências do Centro Administrativo Municipal, sito à Rua João Castilho, 111
– centro, neste Município de Tunápolis – SC, em atendimento a edital de
convocação publicado no Diário Oficial dos Municípios – DOM/SC e em
cumprimento ao disposto no parágrafo quarto do artigo nono da LRF, foi realizada a
Audiência Pública para demonstração do cumprimento das metas fiscais do primeiro
quadrimestre de dois mil e vinte por meio virtual, obedecendo ao Decreto Estadual
que proíbe a reunião de pessoas e estabelece o isolamento social, como forma de
combater a pandemia da COVID-19, com transmissão ao vivo através do facebook
oficial da municipalidade https://www.facebook.com/stadt.tunapolis, permitindo aos
interessados assistir e interagir. Após a abertura da audiência feita pelo Sr. Prefeito
Renato Paulata, o Controlador Cleverson Inácio Kerkhoff passou a apresentar os
relatórios através da ferramenta de projeção em multimídia, sendo que os
demonstrativos apresentados foram os seguintes: Execução Orçamentária com
SUPERÁVIT orçamentário no valor de R$ 1.329.534,64 no quadrimestre;
Demonstrativo das Receitas arrecadadas no valor total de R$ 7.798.108,61,
acompanhado da apresentação da evolução dessa receita no mesmo período dos
últimos cinco exercícios; Demonstrativo das Despesas por Elementos de R$
6.468.573,97 no período; Despesas empenhadas por Função de Governo; Receita
Corrente Líquida dos últimos doze meses, totalizando R$ 22.923.132,30;
Demonstrativo dos Gastos com Pessoal, separando os gastos do Poder Executivo
(44%) e Legislativo (2,02%), totalizando 46,42% da Receita Corrente Líquida – RCL.
Na sequência, apresentou demonstrativos que contemplam os percentuais da
receita de impostos aplicados em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino,
equivalendo a 24,66% das receitas de impostos aplicadas em Educação; e
Demonstrativo que apresenta o valor da receita do Fundeb aplicada na remuneração
dos Profissionais do Magistério, equivalente a 87,12% da arrecadação daquela
receita. Em ato contínuo, a consultora da Secretaria Municipal de Saúde Lisiane
Rukhaber efetuou a apresentação do Relatório Quadrimestral de prestação de
contas do Fundo Municipal de Saúde de Tunápolis, referente ao período de janeiro a
abril de 2020 em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº. 141 de 13
de janeiro de 2012. Demonstrou o montante de receitas e despesas aplicados em
Ações e Serviços de Saúde no período, equivalentes a 21,01% das receitas de
impostos do período, bem como, apresentou relatórios contendo a Oferta e
Produção de Serviços de Saúde realizados no período, contando com contribuição
de fala do vice-prefeito Aquiles Bamberg, que atualmente responde pela Secretaria
de Saúde. Finalizando os trabalhos, o Prefeito Municipal Renato Paulata deixou toda
a equipe administrativa a disposição para esclarecimentos futuros que se tornarem
necessários. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, da qual, para
constar, eu DONATO LAUSCHNER lavrei a presente ata, que será por mim
assinada e publicada no portal da transparência do município, no endereço
eletrônico: www.tunapolis.sc.gov.br link da Transparência – Audiências Públicas.
Tunápolis – SC., 27 de maio de 2020.

Donato Lauschner

Secretário da Audiência Pública

https://www.facebook.com/stadt.tunapolis
http://www.tunapolis.sc.gov.br/